
quarta-feira, 17 de setembro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  6

PORTARIA Nº 302, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
PORTPORTARIA Nº 302, DE 15/09/2008.

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 
2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, e 
considerando ainda Lei 7.136, de 27 de maio de 2008, resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, Sr. MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, Gerente de Serviços, matrícula nº 
199, para fiscalizar o contrato nº 009/2008, firmado entre 
este Instituto e a empresa, M. P MACAMBIRA – EPP, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 017/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 29 de setembro de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
objetivando o “Fortalecimento da Equipe da Coordenação do 
ZEE-PA. Especialista em Articulação Institucional”. Esta atividade 
é referente ao Componente B Ordenamento Territorial, descrita 
no Termo de Referência 017/2008. Todo o processo seletivo 
seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção e Contratação 
de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação 
de recebimento do Termo de Referência para a realização 
da Consultoria, bem como o envio de currículos podem ser 
solicitados pelos e-mails: ngpr@ngpr.pa.gov.br;zeepa@ngpr.
pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão públicos 
municipais, estaduais ou federais conforme legislação em vigor.
CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 021/2008
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 29 de setembro de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
objetivando o “Fortalecimento da Equipe da Coordenação 
do ZEE-PA. Consultor Pleno para Coordenar os Trabalhos da 
Secretaria Executiva do Zoneamento Ecológico-Econômico 
do Pará”. Esta atividade é referente ao Componente B 
Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência 
021/2008. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento 
do Termo de Referência para a realização da Consultoria, bem 
como o envio de currículos podem ser solicitados pelos e-mails: 
ngpr@ngpr.pa.gov.br;zeepa@ngpr.pa.gov.br. Não poderão 
participar funcionários de órgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.
CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 022/2008
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 29 de setembro de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
objetivando o “Fortalecimento da Equipe da Coordenação 
do ZEE-PA. Consultoria Junior para Equipe Base de Apoio da 
Secretaria Executiva do Zoneamento Ecológico-Econômico 
do Pará”. Esta atividade é referente ao Componente B 
Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência 
022/2008. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 

as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento 
do Termo de Referência para a realização da Consultoria, bem 
como o envio de currículos podem ser solicitados pelos e-mails: 
ngpr@ngpr.pa.gov.br;zeepa@ngpr.pa.gov.br. Não poderão 
participar funcionários de órgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Alexandre 
Biazatto ME
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, item 06 
(3 Microcomputadores pessoais notebook tipo 3)) do Termo e 
referência
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$17.000,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007E
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Cel Joao Matos Guedes 102-04 
Curitiba

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA PUB NO DOE DE 
09.09.2008

Correção da viagem referente a Portaria nº 433/2008-DAF/SEIR
Servidor: ODONALDO DE SOUSA PARAGUASSU
Nº de Diárias: 5
Período da viagem: 09 a 14/09/2008
Destino: Monte Alegre-PA
OBJETIVO:  Organizar e Partic.do lanc.do Prog. Pará Terra de 
Direitos

RESUMO PORT.SUP.DE FUNDOS
PORTARIA Nº 459/2008-DAF/SEIR – DE 09/09/2008
Servidor:  MARLUCE SILVA MAUÉS – Matrícula nº ...55588556/1
410101-0101-04.122.0125.4534 – 3339030 – MAT.CONSUMO... 
R$ 2.500,00
410101-0101-04.122.0125.4534 – 3339036 – Serv.Terc. 
P.Física..... R$ 150,00
Prazo p/aplicação: 60 dias/prestação de contas 15 dias 
subseqüentes à aplicação
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Adm.e Finanças

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 460/2008-DAF/SEIR

Servidor: Raimundo Dionizio P.Brito - mat.5868246/3 - 2.1/2 
diárias
Servidor: Ismael de Jesus Ribeiro Gaia - mat.57201068/1 - 
2.1/2 diárias
Período: 11 a 13/09/2008 - Destino: Abaetetuba/Barcarena/
Belém
Objetivo: Tratar de  Assuntos sobre acidente ambiental em 
Barcarena/Abetetuba

ERRATA - CARTA CONVITE 002/2008
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Publicação ocorrida no DOE nº 31.255 de 16/09/2008
Onde se Lê:
CARTA CONVITE: Nº 001/2008
Leia-se
CARTA CONVITE: Nº 002/2008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 026/2008
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq e 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santarém Novo
Objeto: Apoiar a Realização do Projeto de Capacitação, 
Cidadania e Pesca Esportiva  no Rio Maracanã em Santarém 
Novo.
Vigência: 15/09/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 18.639,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 1236.4955 / 
Elemento de Despesa : 335041

Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
FELICIANO DE LOUREIRO
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, nº 827; CEP : 
66.040-000 e Rua da Mocidade , nº 114, Município de Santarém 
Novo, CEP : 68.720-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 
001/2008-SEAD/DGL/SRP
Partes: Secretaria de  Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq e 
EM.P. Macambira - EPP
Objeto: Aquisição de água mineral
Vigência: 15/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 2.112,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 0125.4534 / 
Elemento de Despesa : 339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - Pa
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Endereço do Contratado: Travessa Campos Sales, nº 587; 
Bairro : Comércio; CEP : 66120-620

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 1529/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 25710/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
AVELINO DE FRANÇA JUNIOR, matrícula 5882583, ocupante 
do Agente de Portaria, considerado apto para exercer o cargo, 
com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  15 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter
PORTARIA Nº 1530/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 367767/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor RAIMUNDO NONATO 
ANDRADE DO CARMO JUNIOR, matrícula 54192699/1, 
ocupante do Agente Administrativo, considerado apto para 
exercer o cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, 
conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  15 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter
PORTARIA Nº 1531/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 367827/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.


